sententias pro fide traditas, contra fidei doctrinam. Nam hæc cauillatio totum Euangelium abrogat, Cum credideritis omnia, dicite fidem inutilem esse. Nonne euangelium pollicetur remissionem peccatorum & salutem, etiã his qui nulla prorsus habet bona opera? si tamen conuertantur & non desperent, sed si fide in Christum consequantur remissionem peccatorum. Num iubet aduersarij desperare hos, quorum cõscientiæ nulla inueniunt bona opera, quæ opponere iudicio Dei possint? Num his dicent, fidem inutilem esse? Male pereant isti sophistæ cum talibus calumnijs, quæ totum Euangelium euertunt: abrogant gratuitam remissionem peccatorum: eripiunt pijs conscientijs firma solatia.

Illa verò cauillatio planè puerilis est, cum interpretatur seruos inutiles, quia opera Deo sint inutilia, nobis verò sint vtilia. At Christus de ea vtilitate loquitur, quæ constituit nobis Deum debitorem gratiæ. Quanquam alienũ est hoc loco disputare, de vtili aut inutili. Nã serui inutiles significant insufficientes, quia nemo tantum timet, tantũ diligit Deum, tantum credit Deo quantum oportuit: nemo satisfacit legi. Sed missas faciamus has frigidas cauillationes aduersariorum, de quibus, quid iudicaturi sint homines, si quando proferentur in lucẽ, facile possunt existimare viri prudẽtes,

In verbis maximè planis & perspicuis repererunt rimam. At nemo non videt in illo loco fiduciam nostrorum operum improbari.

Sed aduersarij reclamant, quòd vita eterna debeat de condigno pro bonis operibus: quia vita æterna uocetur merces. Breuiter & planè respondemus. Paulus vitam æternam donum appellat, quia cū reputamur iusti propter Christum, simul efficiamur filij Dei, & cōheredes Christi. Alibi verò scriptū est: Merces vestra copiosa erit in cœlis. Hæc si videntur Aduersarijs inter se pugnare, ipsi expediāt sed parum æqui iudices sūt. Nam, doni vocabulum omittunt: omittunt & fontes totius negotij: quomodo iustificētur homines quòd perpetuo sit mediator Christus. Interim excerpunt vocabulum Mercedis, Idq; acerbissimè interpretantur, non solum contra scripturam, sed etiam contra sermonis consuetudinem. Hinc ratiocinatur, quia merces nominatur, ideo opera nostra sunt eiusmodi, quæ debeant esse precium pro quo debetur vita eterna. Planè noua est hæc Dialectica. Vocabulū audimus Mercedis, igitur opera nostra legi satisfaciunt: igitur sumus accepti Deo propter opera nostra, nec indigemus misericordia, aut propiciatore Christo, aut fide apprehendente misericordiam: ac ingentem Soriten Chrysippæo morè cumulant. Bona opera

opera sūt precium pro quo debetur vita eterna: Bona opera legi Dei satisfaciunt: et præter hæc fieri possunt opera supererogationis. Nō solum igitur legi Dei satisfacere homines possunt, sed etiam amplius facere. Et quia Monachi amplius faciunt, supersunt eis merita. Et quoniā liberalitas est largiri alijs de eo quod superest, licet donare illa merita alijs. Affingunt & Sacramentū huius donationis, mortuis circumdāt cucullos, vt testentur eis applicata esse aliena merita. Talibus coaceruationibus beneficium Christi & iustitia fidei obscurant aduersarij. Non mouemus inanem *λογωμαχίαν* de vocabulo. De magna re litigamus: vnde debeant pie mentes certam spem salutis concipere: Vtrum bona opera possint conscientias reddere pacatas: Vtrum sentire debeant ita contingere vitam æternam, si bona opera opponant iudicio Dei, an verò debeant sentire, quòd propter Christum per misericordiā reputentur iusti, & cōsequatur vitam eternā. Hæc veniūt in cōtrouersia, quā nisi diiudicet conscientia, non potest habere firmam & certam consolationem.

Nos autem satis clarè ostendimus quòd bona opera nō satisfaciunt legi Dei: quòd habeant opus misericordia: quòd fide sumus accepti Deo propter Christum: quòd bona opera non reddant pacatam conscientiam. Ex his

RESPONSIO AD

omnibus sequitur, quod oporteat sentire quod propter Christum per misericordiam, non propter legem, iustificati consequantur vitam æternam. Quid igitur de mercede? Primum, si diceremus, Vitam æternam dici mercedem, quia debetur iustificatis propter promissionem, nihil absurdi diceremus. Sunt enim ordinata inter se hæc dona, sicut & Augustinus ait: Dona sua coronat Deus in nobis. Sed scriptura vitam æternam uocat mercedem non quia propter opera debeatur, sed quia compenset afflictiones & opera, etsi propter aliã causam contingit. Sicut hæreditas venit filiofamiliã, non propter officia sua, & tamen est merces & compensatio officiorum filij. Satis est igitur nomen mercedis hac ratione cõuenire vitæ æternæ, quia vita æterna compensat bona opera & afflictiones. Non est igitur vita æterna merces, quia opera sufficiat, quia debeatur pro operibus, sed consecutiue: quia cū propter illam causam contingit, tamen compensat opera & afflictiones.

Præterea concedimus opera verè esse meritatoria, non remissionis peccatorum, aut iustificationis. Non enim placent nisi in iustificationis propter fidem nec sunt digna vita æterna: sicut enim iustificatio, ita viuificatio, fide contingit propter Christum: sed sunt meritatoria aliorum præmiorum corporalium & spirituum.